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Musiikin tunnekokemukset 
toimijuuden ja hyvinvoinnin 

rakentajina 
S U V I  S A A R I K A L L I O  

Johdanto 

Tunnekokemukset ovat luonteenomaisesti läsnä musiikillisessa toi-
minnassa. Tunteet ovat toki osa kaikkea oppimista ja kasvatustyötä, 
mutta musiikki- ja taideaineilla on tunne-elämän näkökulmasta monia 
ainutlaatuisia vahvuuksia. Musiikki kykenee tavoittamaan tunneko-
kemusten maailman monin tavoin – kehollisesta tahdistumisesta ai-
na elämänkerrallisiin merkityksiin (Juslin, 2019). Musiikkiin liittyviä 
tunteita tutkitaan tällä hetkellä aktiivisesti, ja tässä luvussa pohdi-
taan mitä musiikin tunnetutkimus voi tarjota musiikkikasvatukselle. 
Luvussa avataan musiikillisen toiminnan potentiaalia tunne-elämän 
voimavarana ja tunteisiin liittyvän kasvun tukijana. Samalla noste-
taan kuitenkin kriittisesti esiin se, ettei musiikki automaattisesti toimi 
tunne-elämää, vuorovaikutusta ja hyvinvointia vahvistavana voimava-
rana, vaan musiikin tunnetasoinen hyödyntäminen edellyttää kasvat-
tajalta herkkyyttä ja valmiutta kriittiseen refektioon. Parhaimmillaan 
tieto ja ymmärrys musiikin tunnetasoisesta voimasta on kuitenkin 
erinomainen työkalu kohti musiikkikasvatusta, jolla voidaan rakentaa 
sosiaalista toimijuutta ja hyvinvointia. Artikkeli tarkastelee musiikin 
olemusta tunteiden tavoittajana oppilaiden kokemusmaailmassa ja osa-
na musiikkikasvatustyötä, nostaen tunnetasoisen kokemisen keskiöön 
pyrkiessämme ymmärtämään oppilaiden vuorovaikutustaitoja, toimi-
juutta ja hyvinvointia. 

Musiikkikasvatuksen luonteeseen ja merkityksellisyyteen kohdistu-
va tarkastelu on jatkuvassa muutoksessa ja kytköksissä yhteiskunnal-
lisiin ilmiöihin. Tällä hetkellä emme voi tieteenalana keskittyä pelkäs-



 
 

      
 

 
 

 

   

 

 
 

 

 

       

 

     

136 Suvi Saarikallio

tään esimerkiksi kehittämään musiikin oppimista tukevia pedagogisia 
ratkaisuja, vaan lisäksi meitä haastetaan aktiivisesti argumentoimaan 
sitä, mikä on tieteenalamme ja opettamamme aineen olemassaolon oi-
keutus ja merkitys yleisinhimillisestä, yhteiskunnallisesta ja taloudelli-
sestakin näkökulmasta tarkasteltuna. Saman ilmiön kanssa kasvokkain 
on yhtä lailla tutkimusrahoitusta etsivä väitöskirjatutkija, konserva-
torion rehtori, kuin vanhempainillassa oppilaiden vanhempien kanssa 
keskusteleva musiikinopettaja. Tämä ilmiö ei kuitenkaan ole uhka, vaan 
suuri mahdollisuus. Tämänkaltainen paine voi kannustaa musiikkikas-
vattajia yhä syvempään ja monitieteisempään pohdintaan siitä, mikä 
onkaan musiikin ja musiikkikasvatuksen olemus, merkitys ja arvo. 

Näkökulmien laajentumisen trendi on nähtävissä myös sisartieteen-
alallamme, musiikkipsykologiassa. Kaukana on se musiikinpsykologisen 
tutkimuksen alkuaika, jolloin tieteenalan kohteena olivat lähes yksin-
omaan musiikillisiin piirteisiin kuten rytmiin tai sävelkorkeuteen liitty-
vät havaintoprosessit. Tutkimuskenttä on laajentunut huimaa vauhtia 
yhä monitasoisempien ilmiöiden, kuten juuri tunteiden, vuorovaikutuk-
sen, oppimisen, esiintymisen ja musiikin synnyttämän hyvinvoinnin, 
tarkasteluun. Vuonna 2019 koottu bibliografnen raportti alan tieteel-
listen lehtiartikkeleiden yleisimmistä asiasanoista paljastaa, että sanan 
”musiikki” jälkeen toiseksi yleisin asiasana on ”tunteet” (Anglada-Tort 
ja Sanflippo 2019). 

Näissä kehityskuluissa on suuria, myönteisiä mahdollisuuksia. 
Musiikin merkityksellisyyden monitasoinen etsintä voi yhdistää musiik-
kia eri tavoin lähestyviä tieteenaloja ja rikastaa niiden välistä dialogia. 
Musiikin parissa tehtävällä tutkimuksella on tällöin valtavasti annet-
tavaa myös musiikin ulkopuolisille flosofsille, kasvatustieteellisille ja 
psykologisille lähestymistavoille, joiden parissa puolestaan on nähtävis-
sä kasvavaa kiinnostusta ymmärtää oppimista, kognitiota ja ihmisen 
kokemusta ylipäätään yhä holistisempana kokonaisuutena (Johnson 
2008; Lobo ym. 2018; Newen ym. 2018; Rauhala 2005). Vuorovaikutus 
musiikin ja muiden tieteenalojen välillä voi avata uusia näköaloja hah-
mottaa musiikkikasvatuksen laajempaa merkitystä osana niin koulu-
tus- kuin terveydenhuoltosektorin toimintakenttää. Tässä artikkelissa 
tartutaan tähän dialogiseen mahdollisuuteen ja nostetaan musiikin ja 



 

 
 

 

 
 
 

 

 

  

 

 

 
 
 

137 Musiikin tunnekokemukset toimijuuden ja hyvinvoinnin rakentajina

tunteiden tutkimus yhdeksi musiikkikasvatuksen tieteenalaa ja käy-
tännön musiikkikasvatustyötä rikastavaksi näkökulmaksi. 

Musiikki tunteiden tavoittajana ja tunne-elämän 
voimavarana 

Tunteet ovat ihmisen toiminnan voimavara ja motivaation lähde. 
Vastoin perinteistä kartesiolaista erottelua järkeen ja tunteisiin ny-
kyään tiedetään, että tunteet ohjaavat erottamattomalla tavalla tar-
koituksenmukaista ja mielekästä, järkevää päätöksentekoa elämäs-
sämme (Damasio 1994; 1999). Tunteet syntyvät reaktioina tärkeäksi 
koettuihin asioihin ja suuntaavat toimintaamme kohti tavoiteltavia 
asioita ja olotiloja. Suutumme, kun koemme vääryyttä, tulemme su-
rulliseksi, jos menetämme ystävän, tai olemme pakahtua onnesta, kun 
löydämme mahdollisen elämänkumppanin. Tunteisiin, niiden ymmär-
tämiseen, säätelyyn ja hyödyntämiseen liittyvät taidot ovat keskeisiä 
vuorovaikutuksen, itsesäätelyn ja hyvinvoinnin osatekijöitä (Mayer 
ja Salovey 1997; Eisenberg ym. 2000; Gross 2002). Mutta miten tämä 
liittyy musiikkiin? Mistä musiikin yhteydessä koetut tunteet kumpua-
vat? Lukuisat tutkimukset ovat osoittaneet, että myös musiikki he-
rättää tunteita, laajalla kirjolla melankoliasta elämäniloon (Zentner, 
Grandjean ja Scherer 2008). Miksi näin on? Mitä mahdollisuuksia mu-
siikin kyky koskettaa tunteita tarjoaa musiikkikasvattajalle? Asettaako 
se myös haasteita? 

Hiljattain julkaistu Handbook of Music, Adolescents and Wellbeing 
(McFerran ym. 2019) esittelee erilaisia näkökulmia siihen, miten mu-
siikki voi tukea nuorten tunne-elämää, identiteetin rakentumista ja kuu-
luvuuden kokemista. Kirjan artikkelit nostavat esiin valtavan kirjon 
korjaavia, ennaltaehkäiseviä, toimijuutta vahvistavia, itsen uudelleen-
määrittelyä tukevia, yhdistäviä ja voimauttavia kokemuksia. Punaisena 
lankana näyttäytyy se, että musiikki tavoittaa nuoren kokemusmaail-
man tunteiden tasolla, avaten syvän ja henkilökohtaisenkin ikkunan 
erilaisiin kasvuprosesseihin. Kirjoittajien näkemyksen mukaan musiikin 
potentiaali niin kasvatus- kuin hoivatyön konteksteissa kytkeytyy siihen, 
että musiikkitoiminta kykenee näennäisen keveässä ja leikinomaisessa 



 
 
 

    

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

138 Suvi Saarikallio

olemuksessaan kuitenkin tavoittamaan varsin monisävyisiä ja syviä 
inhimillisen kokemisen, merkityksenannon ja vuorovaikutuksen tasoja. 

Musiikki on rikas ilmaisumuoto. Melodiat, harmoniat ja rytmit 
heijastelevat monipuolista kirjoa tunnesävyjä (Juslin ja Laukka 2004). 
Musiikki voikin kokijassaan herättää tunteita hellyydestä voimantun-
teeseen tai melankolisesta nostalgiasta hilpeyteen ja ihmetykseen 
(Zentner ym. 2008). Musiikillinen tunneilmaisu nojaa hyvin monen ta-
soisiin mekanismeihin, joita on koonnut ja esitellyt erityisesti Patrik 
Juslin (2019). Osa vaikutusmekanismeista ei edellytä minkäänlaista 
musiikillista perehtyneisyyttä, vaan vertautuu sanattomaan keholli-
seen vuorovaikutukseen. Esimerkiksi musiikin tempoon on helppoa 
tahdistua kehollisesti. Myös musiikin äänenvärit heijastelevat tunne-
sävyjä, joihin voi eläytyä sanattomasti tunnetartunnan kautta. Tempo, 
äänenväri ja äänenvoimakkuus ovatkin äänellisen ilmaisun elementte-
jä, jotka ovat läsnä jo pienen vauvan tavassa olla vuorovaikutuksessa 
ympäristönsä kanssa (Stern 1999; Trevarthen ja Aitken 2001). Vauva 
osaa taitavasti hahmottaa ja kommunikoida tunnemerkityksiä – ää-
nellä voi viestiä omasta olotilasta, tai äänen piirteet kertovat onko äiti 
hätääntynyt vai levollinen. Tunteiden välittyminen tällaisilla ilmaisun 
tasoilla on välitöntä, ja perustunnesävyt musiikissa tunnistetaankin 
alle sekunnissa (Bigand ym. 2006). 

Tunteiden välittyminen musiikissa hyödyntää lisäksi myös sellaisia 
mekanismeja, jotka edellyttävät merkityksenantoa, symboliikkaa ja 
oppimista, tai jolloin musiikki tuottaa tunne-elämyksiä puhtaasti es-
teettisenä nautintona (Juslin 2019). Musiikin synnyttämät mielikuvat 
ja musiikkiin liittyvät muistot, arvot ja henkilökohtaiset merkitykset 
herättelevät ajattelua ja tulkintaa (Juslin ja Västfäll 2008, Peltola ym. 
2022). Musiikkiin perehtymisen myötä osaamme myös odottaa esimer-
kiksi sointuasteiden etenevän tietyllä tavoin ja kokea tyytyväisyyttä tai 
yllättyneisyyttä näiden odotusten täyttyessä tai jäädessä täyttymättä 
(Juslin 2019). Musiikin lukuisat vaikutusmekanismit ovat usein läsnä 
yhtäaikaisesti tuottaen monisävyisiä ja joskus myös osin ristiriitaisia 
tunnekokemuksia. 

Musiikin kyky tavoittaa tunteita monipuolisesti tekee musiikista 
erinomaisen tunne-elämän voimavaratekijän. Musiikki voi olla tärkeä 
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tunne-elämän rikastuttaja ja kanssakulkija, ja itse valittu musiikki reso-
noi usein arjen tunnelmien kanssa. Musiikki on ajassa liikkuva taide-
muoto, joka tempaa mukaansa ja muuttaa muotoaan: musiikin soljuessa 
kokija voi eläytyä tunnesävyihin, liukua tunnelmien halki ja antaa mu-
siikin lohduttaa, virkistää tai viedä ajatuksia eteenpäin (Lehtonen 1995, 
Saarikallio ja Erkkilä 2007). Musiikki onkin erityisesti nuorille tär-
keä osa arjen tunnesäätelyä. Tunnesäätely musiikin avulla voi sisältää 
myönteisen taustatunnelman luomista, rentoutumista, oman olotilan 
ilmaisua ja purkamista, elämysten etsintää, huolista irrottautumista, 
tunnekokemusten käsittelyä tai murheen hetkellä lohduttautumista 
(Saarikallio ja Erkkilä 2007). 

Musiikki tuottaa iloa ja nautintoa eläytyessämme musiikin rytmei-
hin, soundimaailmaan ja keholliseen kokemiseen. Näillä myönteisillä 
kokemuksilla on hyvinvoinnin kannalta tärkeä tehtävä: ne auttavat 
irrottautumaan stressistä ja murheista (Baltazar ja Saarikallio 2017; 
VanDenToll ja Edwards 2014). Musiikin kuuntelu voi edistää hyvin-
vointia myös tarjoamalla keinon kohdata ja käsitellä tunteita: musiik-
kiin voi heijastaa omia elämänsisältöjä, arvoja ja merkityksiä, kokea 
tulleensa kuulluksi ja ymmärretyksi, jopa löytää omille kokemuksille 
uusia valoisampia tulkintoja (Chin ja Rikcard 2014). Tia DeNora (1999) 
onkin osuvasti kuvannut musiikkia taikapeiliksi: musiikki ei ainoastaan 
heijasta sitä, miltä kuulijasta tuntuu, vaan se voi auttaa kokemusta 
myös muuttumaan, syventymään tai liikkumaan johonkin suuntaan. 
Musiikki on kuin tunneprosessoinnin katalysaattori, jonka avulla ko-
kemukset saavat muodon ja tulevat työstetyksi (Erkkilä ja Ylönen 2019, 
Saarikallio 2017). 

Musiikin oppimisen ja opetuksen kontekstissa tulevat erityisen 
selkeästi näkyviin myös onnistumisen elämyksiin ja fow-kokemuk-
siin linkittyvät tunnepitoiset, hyvinvointia vahvistavat kokemukset 
(Csikszentmihalyi ja Larson 1984; Custodero 2011; Loepthien ja Leipold 
2022). Musiikin oppimisessa intohimo ja vaivannäkö kietoutuvat toi-
siinsa, rakentaen vastavuoroisesti sekä sinnikkyyttä että palkitsevia 
tunnekokemuksia (Olander ja Saarikallio 2022).

 Musiikki on mitä suurimmassa määrin myös jaettuja tunnekoke-
muksia. Kun musiikki lähtee soimaan, olimmepa itse sitä tuottamas-



 
 
 

 
 

 

       

 

 

 

 

 
 

    
 

140 Suvi Saarikallio

sa tai kuulijoina vastaanottamassa, tahdistumme helposti toinen toi-
siimme. Olemme sanalla sanoen samassa sykkeessä. On esitetty, että 
musiikki on osa lajimme käyttäytymistä juuri siksi, että se vahvistaa 
yksilöiden ja ryhmien välistä yhteenkuuluvuuden tunnetta, mistä on 
etua evoluutiossa (Cross 2014; Laland ym. 2016). Useat tutkimukset 
tukevat ajatusta, että kehollinen tahdistuminen musiikin rytmiin yh-
dessä muiden kanssa vahvistaa sosiaalista vuorovaikutusta (Hove ja 
Risen 2009; Hari ym. 2013). Kun esimerkiksi 4-vuotiaat lapset leikkivät 
toistensa kanssa samassa musiikillisessa sykkeessä, he ovat kontrol-
liryhmän lapsia taipuvaisempia toteamaan, että auttaisivat ryhmässä 
olevia muita lapsia (Kirschner ja Tomasello 2004). Vastaavasti, kun 
kuulijoille soitetaan tietylle kulttuurille tyypillistä, miellyttävällä ää-
nellä laulettua helläsävyistä musiikkia, kuulijat ovat verrokkiryhmää 
taipuvaisempia liittämään myönteisiä adjektiiveja kyseistä kulttuuria 
edustaviin kasvokuviin (Clarke ym. 2015). Musiikilla on vahvasti yh-
teenkuuluvuutta rakentava vaikutus, joka on luonteeltaan tietoiselle 
ajattelulle usein huomaamaton – kehollinen ja tunnetasoinen. 

Musiikin tapa tavoittaa inhimillinen kokemusmaailma on luonteel-
taan varsin kokonaisvaltainen, kehollisuudesta merkityksenantoon. 
Olen kuullut musiikkia verrattavan elämään itseensä – niin teini-ikäis-
ten haastateltavieni kuin opettaja- ja tutkijakollegoitteni toteamana. 
Mistä tämä kumpuaa? Onhan opetus- ja kasvatustyö toki kaikissa muo-
doissaan monitasoista vuorovaikutusta, joka sisältää myös tunteiden ja 
kehollisen kokemisen tason. Musiikissa kehollisuus on kuitenkin alati 
pinnalla, jopa jossain määrin ensisijaisena kokemuksellisena tasona 
(Juntunen ja Hyvönen 2004; Juntunen tässä teoksessa). On mielenkiin-
toista, jopa hälyttävää, että tämänhetkinen tunnetaitoja käsittelevä 
tutkimuskirjallisuus kohdistuu melko puhtaasti tunteiden tiedollisen 
käsittelyn tasoon: tunteiden tunnistamiseen, tiedostamiseen, ymmärtä-
miseen, ja säätelyyn, sivuuttaen lähes kokonaan tunteiden kokonaisval-
taisen ja kehollisen kokemisen ja eläytymisen tason (Saarikallio 2019). 
Musiikkia tunnetaitona määrittelevä AAA-malli (Access-Awareness-
Agency -malli) nostaakin tunnetaitojen joukkoon myös nonverbaalisen 
tunteiden kokemisen. Mallin mukaan tunteiden äärelle pääseminen, 
niihin uskaltautuminen ja läpieläminen kehollisena ja sanattoman tason 
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kokemuksena on ensiaskel myös tunteisiin kohdistuvalle ymmärryk-
selle ja tunnetoimijuudelle (mt. 2019). 

Mitä musiikin tunnepitoisuus tarkoittaa 
musiikkikasvattajalle? 

Musiikkikasvattajan näkökulmasta voisi ajatella, että musiikillinen 
tekeminen kaikessa moninaisuudessaan, tunnepitoisuudessaan ja hy-
vinvointia tukevassa potentiaalissaan on kasvatusalan ammattilai-
sen unelmatoimintamuoto. Musiikin kyky tavoittaa ja luoda tunneko-
kemuksia ei kuitenkaan automaattisesti tee musiikista tunnetasolla 
osallistavaa tai hyvinvointia rakentavaa ihmelääkettä. Musiikin yhtey-
dessä koetaan myös esimerkiksi epäonnistumisen pelkoa tai arvoste-
lun kohteeksi joutumista. Esimerkiksi Stolp (Stolp ym. 2022) havaitsi 
väitöskirjassaan, että yhteismusisointi voi tarjota oppilaan toimijuu-
delle hyvin kokonaisvaltaisen, tunnetasoisen ja palkitsevan ympäris-
tön, mutta tämän toteutuminen myös edellyttää opettajalta paljon: on 
rakennettava turvallisuuden ilmapiiri, joka mahdollistaa rohkeuden 
heittäytyä yhteiseen soivaan tekemiseen. Vasta kun olemme valmiit 
tahdistumaan, voi yhteinen syke kantaa ja rakentaa osallisuuden ja 
toimijuuden kokemusta. 

Musiikin tunnepitoisuus onkin tavallaan kaksiteräinen miekka: 
yhtäältä se mahdollistaa henkilökohtaisen ja jaetun elämyksellisyy-
den syvällä ja voimakkaalla tavalla, toisaalta se edellyttää musiikki-
kasvattajalta sensitiivisyyttä, vastavuoroisuutta, avoimuutta ja ym-
märrystä musiikin kokemisen monista tasoista (ks. myös Siljamäki 
tässä teoksessa). Se, mikä voi yhdistää, voi myös erottaa. Se, millä on 
voima tuoda tunteet kuuluviin, voi paitsi voimauttaa myös haavoittaa. 
Musiikkikasvattajan työssä kriittinen pedagoginen ajattelu ja sensitiivi-
nen pedagoginen ote jokaisessa opetustilanteessa onkin lähtökohtaisen 
tärkeää, koska työskentelemme toisinaan varsin syvien tunnetasoisten 
ja henkilökohtaisten kokemusten äärellä (ks. myös Huhtinen-Hildén 
tässä teoksessa). 

Myös musiikkikasvattajan oma suhde musiikkiin tulee näkyväksi 
ehkä helpommin kuin opettajan suhde moneen muuhun opetettavaan 
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aineeseen. Tämäkin ilmiö on luonteeltaan syvästi mahdollistava, mutta 
pahimmillaan rajoittava. On oppilaille suunnaton, inspiroiva voimavara 
jos opettaja tuo näkyväksi oman intohimonsa musiikkiin, mutta sa-
malla opettajan tulee säilyttää avoimuus ja kuunteleva arvostus myös 
omien mieltymystensä ulkopuolisille virtauksille. Tarvitaan herkkyyt-
tä ja uskallusta avoimesti kohdata sekä omia että toinen toistemme 
tunnetasoisia kokemuksia, ja kykyä hyödyntää niitä opetuksellisessa 
vuorovaikutuksessa. 

Tunteet kertovat meille elämämme merkityksellisistä asioista ja 
ohjaavat toimintaamme, ja näin toimivat myös musiikkiin liittyvät tun-
teet. Musiikkikokemukset voivat muodostaa tunnepitoisia merkityksen 
kehiä. Joy Vamvakaris (2020) esittää väitöskirjassaan ajatuksen myön-
teisestä tunnekehästä (virtuous cycle), jossa musiikin yhteydessä koe-
tut myönteiset tunteet vahvistavat yksilön uskoa musiikin myönteisiin 
vaikutuksiin omalle hyvinvoinnille ja tämä uskomus edelleen motivoi 
yksilöä näiden kokemusten pariin. Tunteilla on näin ollen valtava mer-
kitys myös sille, onnistummeko tukemaan oppilaitamme rakentamaan 
heidän omaa musiikkisuhdettaan myönteiseen ja hyvinvointia vahvis-
tavaan suuntaan. 

Musiikkikasvatuksella kohti sosiaalisesti kestävää 
maailmaa? 

Tässä teoksessa perehdytään musiikkikasvatuksen rooliin osana kes-
tävää tulevaisuutta. Tunteiden hyödyntäminen ja niiden arvon tun-
nistaminen osana kasvatustyötä tarjoaa kiinnostavan perspektiivin 
tarkastella musiikkikasvatuksen luonnetta ja merkitystä erityisesti 
sosiaalisen kestävyyden ja tunne-elämän hyvinvoinnin rakentami-
sen näkökulmista. Voimme kysyä, mistä musiikillisessa toiminnassa 
pohjimmiltaan on kysymys? Musiikkipsykologinen tutkimus nostaa 
musiikilliset tunnekokemukset keskeiseen rooliin ja tutkii musiikkia 
inhimillisen toiminnan muotona, esimerkiksi tunteiden säätelyn, iden-
titeettityön, sosiaalisuuden ja hyvinvoinnin välineenä (McFerran ym. 
2019; MacDonald ym. 2012). Evoluutiopsykologiset näkökulmat lähesty-
vät musiikkia ensisijaisesti inhimillisen vuorovaikutuksen muotona ja 
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yhteenkuuluvuuden tunteiden edistäjänä (Dissanayake 2008). Musiikin 
olemusta ja merkityksellisyyttä eri tavoin tarkastelevat tieteenalat ri-
kastavat tapaamme ymmärtää musiikkikasvatuksen roolia ja merki-
tystä. Musiikin varhaiskasvatuksessa lasten musiikillista kehitystä ja 
oppimista onkin viime aikoina tarkasteltu yhä enemmän siitä näkö-
kulmasta, mitä erilaisia asioita musiikki voi lapsen elämässä palvella 
ja tukea, ja keskustelussa on nostettu esiin juuri muun muassa rytmi-
sen tahdistumisen merkitys sosiaalisen vuorovaikutuksen edistäjänä 
(Young 2016). 

Tunteiden rooli linkittyy vahvasti siihen, millaista sosiaalista maa-
ilmaa olemme kasvattajina rakentamassa. Viimeaikainen ymmärrys 
siitä, mitä nuoret ihmiset tarvitsevat elämässään – sekä menestyäkseen 
että voidakseen hyvin – nostaa tunne- ja vuorovaikutustaidot keskei-
seen rooliin (Trilling ja Fadel 2009). Kestävä tulevaisuus ei rakennu 
vain perinteisten akateemisten tietotaitojen kautta, vaan tarvitaan 
myös kykyä empatiaan ja psyykkisiä voimavaroja sen toteuttamiseen. 
Tunnetasoinen kokeminen ja tunteisiin liittyvän kasvun ja kehityksen 
tukeminen osana musiikkikasvatusta tarjoaakin ajankohtaisen näkö-
kulman sille, miten musiikkikasvatus voi yhteiskunnassamme osallis-
tua sosiaalisesti kestävän tulevaisuuden rakentamiseen. Musiikkia voi 
käyttää henkilökohtaisena voimavarana, tunne-elämän tasapainoa ja 
hyvinvointia synnyttävien kokemusten lähteenä. Musiikin kautta voi 
myös harjoitella toinen toistemme kuuntelemista ja yhdessä soimista, 
rakentaen tilaa sanattomille, tunnetasoisille yhteenkuuluvuuden ko-
kemuksille. Musiikki on maailma, jossa toimijuus ja osallisuus voivat 
toteutua ilman sanoja, kehon ja tunnekokemusten tasolla. Musiikillinen 
toiminta voikin parhaimmillaan olla tapa istuttaa siemeniä empatian, 
myötätunnon, vastavuoroisuuden ja välittämisen kulttuurille. 

Musiikin merkityksen kytkeytyminen tunne- ja vuorovaikutuspro-
sesseihin haastaa meitä uudelleenmäärittelemään musiikkikasvatta-
jan ammatillista roolia (ks. myös Huhtinen-Hildén tässä teoksessa). 
Ymmärrys siitä, miten musiikki voi vaikuttaa tunteisiin ja mikä on 
tunnekokemusten rooli lasten ja nuorten oppimis- ja kasvuprosesseis-
sa, on tässä ajassa olennainen osa musiikkikasvattajan ammattitaitoa. 
Tieto tunteiden voimasta on musiikkikasvattajalle mitä tärkein työkalu: 
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voimme olla oppilaittemme myönteisten tunnekehien käynnistäjiä ja 
vauhdittajia, herkästi kuunnellen, ja itse mukana soiden. 
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607 Abstracts

Keywords: music education, listening education, dialogue, dialogic 
listening, democracy, empathy, ethics, working together 

Suvi Saarikallio 
Emotional experiences of music as builders of agency and 

well-being 

The active and natural presence of the emotional level of experience 
is, from an educational perspective, a special feature of music. Musical 
emotions are being actively studied, and this article discusses what 
music and emotion research can potentially provide for music educa-
tion. Music can reach the world of emotional experiences in multiple 
ways: it can be a tool for allowing concrete sound expression for per-
sonal feelings or it can be used to create an emotional sense of group 
cohesion at the level of bodily afective experiences. However, music 
does not automatically function as a positive resource for emotionali-
ty, interaction and well-being, but the use of the emotional potential of 
music requires the music educator to be sensitive and open to critical 
refection. At best, knowledge and understanding of the emotional pow-
er of music can be an excellent tool for advancing music education in 
the direction of building a socially sustainable future. 

Keywords: Music education, emotions, emotional skills, potential, 
social resilience 
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